На правах рукописи

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'С. Наумов', is enclosed in a light gray rectangular box.

Наумов Сергей Сергеевич

**ГУМАНИТАРНАЯ ИНТЕЛЛИГЕНЦИЯ КАК СУБЪЕКТ
ИСТОРИЧЕСКОЙ ПАМЯТИ В ПРОСТРАНСТВЕ КРУПНЫХ ГОРОДОВ
ЗАПАДНОЙ СИБИРИ
(1985–2000 ГГ.)**

5.6.1 – Отечественная история

Автореферат
диссертации на соискание учёной степени
кандидата исторических наук

Омск – 2023

Работа выполнена в Федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего образования «Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского» на кафедре отечественной истории, социологии и политологии

Научный руководитель: **Рыженко Валентина Георгиевна**
доктор исторических наук, профессор

Официальные оппоненты: **Сибиряков Игорь Вячеславович**
доктор исторических наук, профессор, Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)», кафедра отечественной и зарубежной истории, профессор
Гефнер Ольга Викторовна
кандидат исторических наук, доцент, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Омский государственный аграрный университет имени П.А. Столыпина», кафедра философии, истории, экономической теории и права, доцент

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Алтайский государственный педагогический университет», кафедра отечественной истории

Защита диссертации состоится 1 июня 2023 года в 10.00 часов на заседании диссертационного совета 99.2.051.03 по защите диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук, созданного на базе ФГБОУ ВО «Омский государственный педагогический университет», ФГБОУ ВО «Новосибирский государственный педагогический университет», ФГАОУ ВО «Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского», по адресу: 644043, г. Омск, ул. Партизанская, 4а, ауд. 302.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте Омского государственного педагогического университета (644099, г. Омск, Набережная им. Тухачевского, 14, библиографический отдел); <https://omgpu.ru/dissertations/11464>

Автореферат разослан «___» _____ 2023 г.

Учёный секретарь диссертационного совета
кандидат исторических наук

И.И. Кротт

Общая характеристика работы

Актуальность исследования. В последние 25–30 лет учёными-историками созданы фундаментальные работы по истории интеллигенции, но при этом сюжеты, связанные с влиянием провинциальных гуманитарных сообществ на формирование коллективных представлений о прошлом, до сих пор не стали темой специальных исследований. Историками зафиксировано произошедшее в конце 1980-х гг. обособление интеллигентоведения и изучения культуры российской провинции в качестве отдельных направлений исследований. В наши дни, когда поколение людей, воспринимающих события конца 80-х – начала 90-х гг. XX в. как «исторические», достигло трудоспособного возраста, считаем необходимым анализ влияния интеллигенции эпохи перестройки на формирование коллективной памяти с использованием инструментария исторической науки. Другим важным фактором, обусловившим интерес к указанной проблематике, является специфика современной историографической ситуации, для которой характерно прочное утверждение в качестве самостоятельного исследовательского направления изучения исторической памяти¹. Однако сибирские сюжеты второй половины XX в., связанные с исследованиями памяти («memory studies»), только обозначили свою нишу в общем проблемном поле. Важно заметить, что период второй половины 1980-х – начала 1990-х гг. отечественной истории вызывает дискуссии и в научной корпорации, и в обществе в целом. Дискуссионным остаётся вопрос об оценке вклада интеллигенции в формирование гражданского общества в России. Сочетание этих факторов дополнительно актуализирует проблему осмысления влияния сообществ гуманитарной интеллигенции на формирование исторической памяти.

Степень изученности темы. Историографический обзор выстроен по проблемно-хронологическому принципу.

В *первый проблемный блок* входят труды, посвящённые социокультурной истории интеллигенции. Попытки раскрыть и исследовать процессы формирования и развития советской интеллигенции предпринимались ещё в 1970-е гг. М.Н. Руткевич особое внимание уделял росту профессиональных отрядов интеллигенции, процессам их воспроизводства и пополнения через высшую школу². Во второй половине 1980-х – начале 1990-х гг. интерес учёных к проблематике истории интеллигенции усилился. Познавательные повороты 1990-х гг. и внимание к «белым пятнам» истории России XX в. выявили очевидные признаки кризиса советской модели изучения интеллигенции и потребовали перенастройки оптики исследований. Эти обстоятельства способствовали возникновению в российской гуманитарной науке в 1990-е гг. новой исследовательской дисциплины – интеллигентоведения. Инициаторами утверждения самостоятельного статуса интеллигентоведения стали созданные в 1994 и 2001 гг. научно-исследовательские центры изучения интеллигенции в Екатеринбурге и Иваново.

¹ Репина Л.П. Феномен памяти в современном гуманитарном знании // Учёные записки Казанского университета. Серия: Гуманитарные науки. – 2011. – Т. 153. – № 3. – С. 191.

² Руткевич М.Н. Интеллигенция в развитом социалистическом обществе. – М.: Политиздат, 1977. – С. 48–53.

Формирование и развитие исследовательских практик изучения интеллигенции в Западной Сибири связано в первую очередь с деятельностью сектора истории социально-культурного развития Института истории Сибирского отделения РАН (Новосибирск). Во второй половине 1980-х – начале 1990-х гг. Е.Г. Водичев и С.А. Красильников скорректировали значительную часть прежних теоретико-методологических подходов. Передовым для начала 1990-х гг. стал вариант типологии интеллигенции, предложенный С.А. Красильниковым на основе социально-политического критерия: лидерная, базисная и маргинальная³. Историография советской интеллигенции была проанализирована В.Л. Соскиным в середине 1990-х гг.⁴

Развитию близких к теме исследовательских направлений (историографические аспекты формирования научных школ, вопросы теории и практики городоведения, проблемы самоидентификации интеллигенции, взаимодействие интеллигенции и власти) в 2000–2010-е гг. способствовала деятельность научных коллективов упомянутого сектора Института истории СО РАН, Омского государственного университета, Сибирского филиала Российского института культурологии. В различной степени обозначенная проблематика представлена в трудах В.Л. Соскина, Н.А. Куперштох, Л.Б. Ус, Л.С. Пащенко, Л.И. Пыстиной, С.Н. Ушаковой, В.Г. Рыженко, В.Ш. Назимовой, Д.А. Алисова, Ж.Е. Левиной, С.Г. Сизова.

Существенным шагом в изучении местных научных сообществ стали работы В.П. Корзун и её учеников⁵. Научные сообщества рассматривались на стыке историографии, науковедения и культурологии. Интересующие нас вопросы нашли отражение в работах биографического характера с выраженным «поколенческим» акцентом, подчёркивающим преемственность между сибирскими учёными. К трудам такого плана следует отнести публикации М.А. Мамонтовой, Н.В. Кефнер, К.Б. Умбрашко, С.П. Бычкова, М.В. Шиловского, И.П. Каменецкого, Е.В. Комлевой, Е.Н. Туманик.

Ко *второму проблемному блоку* относятся работы по проблемам конструирования, трансформации и трансляции исторической памяти.

Содержание отечественной «историографии памяти» впервые охарактеризовано О.Б. Леонтьевой в середине 2010-х гг.⁶ Однако в рассмотренных

³ Красильников С.А. Социальная типология интеллигенции в первое послеоктябрьское десятилетие // Актуальные проблемы истории Советской Сибири / отв. ред. В.И. Шишкин. – Новосибирск, 1990. – С. 172–176.

⁴ Соскин В.Л. Современная историография советской интеллигенции России. – Новосибирск: НГУ, 1996. – 80 с.

⁵ Груздинская В.С. Научные общества историков г. Омска: коммуникативные площадки (конец 1980 – конец 2010-х гг.) // Омские научные чтения: материалы Второй Всерос. науч. конф. (Омск, 10–15 декабря 2018 г.) / отв. ред. Т.Ф. Яцук. – Омск: Изд-во ОмГУ, 2018. – С. 496–498; Корзун В.П., Носова М.С. Омское научное сообщество историков в оптике проблематики исследования (вторая половина 1990-х – первые десятилетия XXI в.) // Вестник Омского университета. Серия «Исторические науки». – 2019. – № 1. – С. 29–36; Груздинская В.С., Корзун В.П. Омские историки на рубеже XX – XXI веков: штрихи к коллективному портрету // Вестник Пермского университета. История. – 2019. – Вып. 2. – С. 142–154.


[…]


общим ослаблением активности сообществ гуманитарной интеллигенции по причине как социально-экономического, так и культурно-идеологического характера.

В **приложении № 1** к диссертации приводится текст ранее опубликованной автором статьи, посвящённой истории создания памятника воинам-сибирякам в г. Белый Тверской области и участию в этой коммеморативной акции Омского и Новосибирского отделений Российского фонда культуры. В **приложении № 2** к диссертации приводятся фотоматериалы разных лет.

Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях:

Статьи в ведущих рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК

1. Наумов С.С. Интеллигенция сибирского города и культурно-просветительные организации в 1985–1991 годах (На примере деятельности Советского фонда культуры) // Интеллигенция и мир. – 2016. – № 2. – С. 109–122. – 0,7 п. л.

2. Наумов С.С. Местные сообщества интеллигенции и проблема трансляции исторической памяти (на примере деятельности Новосибирского отделения Всероссийского общества охраны памятников истории и культуры в 1985–1991 гг.) // Известия высших учебных заведений. Серия: Гуманитарные науки. – 2017. – Т. 8. – Вып. 4. – С. 272–277. – 0,7 п. л.

3. Наумов С.С. Материалы личных фондов представителей интеллигенции Омска и Новосибирска как источник по изучению памяти о прошлом // Преподаватель XXI век. – 2019. – № 1. – Ч. 2. – С. 260–274. – 1,1 п. л.

4. Наумов С.С. «Надо, чтобы о нашей работе знало как можно больше людей»: деятельность Омского отделения Географического общества по сохранению культурного наследия (вторая половина 1980-х – 1990-е гг.) // Вестник Омского университета. Серия «Исторические науки». – 2019. – № 2. – С. 112–120. – 0,8 п. л.

5. Наумов С.С. Эпистолярное наследие как источник по изучению проблем трансформации коллективной памяти // Вестник Самарского университета. История, педагогика, филология. – 2020. – Т. 26. – № 1. – С. 55–64. – DOI: <http://doi.org/10.18287/2542-0445-2020-26-1-55-64>. – 1,3 п. л.

Публикации в других изданиях

6. Наумов С.С. Трансформация восприятия личности А.В. Колчака в работах западносибирских историков и публицистов в конце 1980-х – начале 1990-х гг. // Четвёртые Ядринцевские чтения: Материалы IV Всероссийской научно-практической конференции, посвящённой 100-летию Революции и Гражданской войны в России (Омск, 30–31 октября 2017 г.) / Отв. ред. П.П. Вибе. – Омск: ОГИК музей, 2017. – С. 177–180. – 0,2 п. л.

7. Наумов С.С. Городской миф как способ трансляции исторических знаний // Молодёжь третьего тысячелетия [Электронный ресурс]: сборник научных статей / [отв. ред. С.В. Белим]. – Электрон. текст. дан. – Омск: Изд-во Ом. гос. ун-та, 2018. – 1 электрон. опт. Диск (CD-ROM); 12 см. – С. 70–74. – 0,2 п. л.

8. Наумов С.С. Новые символы в мемориальном пространстве городов Западной Сибири в 1990-е – 2000-е гг.: сооружение памятников жертвам

политических репрессий // Антропология города: социокультурные стратегии в полиэтничном обществе. Сборник научных статей / Ред. И.Р. Атнагулов, С.С. Загребин, А.А. Рыбалко, Г.Х. Самигулов. – Челябинск: ФССКН «Общественный фонд «Южный Урал», 2018. – С. 122–129. – 0,7 п. л.

9. Наумов С.С., Рыженко В.Г. Памятники жертвам локальных конфликтов и катастроф в постсоветской мемориальной культуре (на примере крупных городов Западной Сибири) // Проблемы и тенденции развития социокультурного пространства России: история и современность: материалы VI Международной научно-практической конференции (Брянск, 17–18 мая 2019 г.) / под ред. Т.И. Рябовой. – Брянск: БГИТУ, 2019. – С. 430–438. – 0,5 п. л.

10. Наумов С.С. Празднования юбилеев сибирских городов в переломную эпоху: историческая политика и память (1985–1993 гг.) // История России с древнейших времен до XXI века: проблемы, дискуссии, новые взгляды: сборник статей участников Международной научно-практической школы-конференции молодых учёных (8–9 октября 2019 г.) / [отв. ред. Ю.А. Петров, В.Н. Круглов]; Министерство науки и высшего образования РФ; Институт российской истории РАН; Совет молодых учёных ИРИ РАН. – Москва: Институт российской истории РАН, 2019. – С. 389–397. – 0,6 п. л.

11. Наумов С.С. Материалы личного архивного фонда историка и педагога А.Д. Рябышева как источник по изучению локального пространства // Вторые Дравертские чтения: материалы Всероссийской научно-практической конференции, посвящённой 140-летию со дня рождения П.Л. Драверта (г. Омск, 19–20 ноября 2019 г.) / Ом. гос. обл. науч. б-ка им. А.С. Пушкина. – Омск, 2020. – С. 110–120. – 0,4 п. л.

12. Наумов С.С. «Научно-художественный» сегмент мемориального пространства городов в годы перестройки и постперестроечный период: увековечение деятелей науки и культуры в Омске и Новосибирске // Образные характеристики городской среды как ресурс развития территории: материалы Всероссийской научно-практической конференции (Омск, 1 октября 2020 г.) [Электронное издание] / отв. ред. Ю.Р. Горелова, О.В. Петренко. – Омск: Сибирский филиал Института Наследия, 2020. – С. 141–149. – DOI 10.34685/НИ.2020.11.72.010. – 0,3 п. л.