ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сергея Сергеевича Наумова
«Гуманитарная интеллигенция как субъект
исторической памяти в пространстве
крупных городов Западной Сибири (1985–2000 гг.)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 5.6.1. Отечественная история (исторические науки)

Исследование С. С. Наумова посвящено несомненно актуальной на данный момент проблеме сохранения и трансляции исторической памяти, а также изучению носителя исторической памяти — современной гуманитарной интеллигенции. Процесс формирования знаний о прошлом в формате коллективной памяти в настоящее время является мало изученным в современной историографии и, безусловно, заслуживает внимания исследователей.

Диссертантом определены предмет и объект исследования, поставлены цели и задачи, обоснованы хронологические рамки, представлена солидная историографическая база, построенная на проблемно-хронологическом подходе. Обоснованным представляется применение диссертантом в работе междисциплинарного подхода. Объяснены основные термины, применимые диссертантом в исследовании. Оправданным выглядит применение в исследовании, помимо общенаучных методов, историко-сравнительного, историко-генетического и историко-ретроспективного методов, а также методики устной истории, позволяющей ввести в оборот новый пласт источников путем интервьюирования и анкетирования. В то же время является, на наш взгляд, недостаточно обоснованным включение диссертантом в территориальные рамки исследования только двух городов-миллионников Западной Сибири, с исключением из проблемного поля Томска — города с давней научной гуманитарной школой и сложившимся с XIX столетия устойчивым слоем местной интеллигенции. Его присутствие позволило бы сопоставить три разных подхода к сохранению и трансляции исторической памяти представителями местных интеллектуальных сообществ, имевших разную историю и условия формирования и развития.

Источниковая база научной работы представляется весьма солидной и развернуто представлена в автореферате, позволяя решить поставленные в диссертации задачи. В исследовании широко представлены источники из фондов Исторического архива Омской области (ГИАОО), Государственного архива Новосибирской области (ГАНО) и Новосибирского городского архива, включающие делопроизводственную документацию общественных организаций, нормативно-правовые акты и документы законодательной и

исполнительной власти регионов, а также источники личного происхождения из личных архивов видных представителей сибирской гуманитарной интеллигенции. Впечатляет глубокое знакомство диссертанта с материалами центральной и местной периодической печати за весь исследуемый период. Однако, на наш взгляд, не хватает изложения автором, хотя бы в краткой форме, выводов по результатам фронтального осмотра этого блока источников: какие темы и как часто поднимались в прессе, можно ли проследить динамику подачи информации в этих изданиях по хронологическому или территориальному принципу.

Заявленные диссертантом цель и задачи, а также основные положения, выдвигаемые на защиту, раскрываются в тексте автореферата, в основном содержании глав и при вынесении основных выводов. Это позволяет говорить о законченности исследования и достижении автором поставленной цели.

В то же время некоторые выводы диссертанта можно назвать дискуссионными. В частности, на с. 18 присутствует тезис о том, что «десятилетия господства советской идеологии не стерли из коммуникативной памяти общества положительный образ дореволюционной России и придали ему устойчивости». Между тем диссертант сам отмечает, что обращение к далекому прошлому привело к созданию мифов о некоей идеальной минувшей эпохе. Скорее такое восторженное принятие прошлого, характерное для коллективного восприятия дореволюционной России и белого движения, лишённое критического понимания, говорит не о сохранении памяти, а об интересе к новизне полученной информации, принятой в противовес устоявшейся и вызывающей отторжение за долгие годы насильственного прививания советской идеологии.

На наш взгляд, важным дополнением стало бы перечисление неоднократно упомянутых в автореферате особенностей, характерных для интеллигенции Омска и Новосибирска, составляющих отличие этих социокультурных групп, что не нашло отображения в тезисах автореферата.

Несмотря на эти замечания, в целом выводы диссертационного исследования обоснованы и логически вытекают из материала диссертации. Исследование будет полезно и востребовано в научных изысканиях и практической деятельности.

Судя по автореферату, диссертация С. С. Наумова является самостоятельным научным исследованием. Автореферат отражает основные положения диссертационного исследования и соответствует специальности 5.6.1. Отечественная история (исторические науки). Основные положения и выводы диссертации прошли апробацию в 12 научных статьях, в том числе 5 – в журналах из списка рекомендованных ВАК. Публикации отражают в должной степени основные положения и выводы диссертанта, изложенные в диссертационном исследовании.

Диссертация Сергея Сергеевича Наумова «Гуманитарная интеллигенция как субъект исторической памяти в пространстве крупных городов Западной Сибири (1985–2000 гг.)» отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями от 21 апреля 2016 г. за № 335, ред. от 01.10.2018 № 1168, с изм. от 26.05.2020 № 751, с изм. от 20.03.2021 № 426), а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история (исторические науки).

Автор отзыва, Ольга Валерьевна Блинова, дает согласие на включение ее персональных данных, связанных с защитой диссертации и оформлением аттестационного дела соискателя С. С. Наумова.

Блинова Ольга Валерьевна,
кандидат исторических наук,
специальность 07.00.02 Отечественная история,
заведующий отделом музейных публикаций
бюджетного учреждения культуры Омской области
«Омский государственный историко-краеведческий
музей».

Рабочий адрес: 644024, г. Омск, ул. Ленина, д. 23А

Тел. 31-47-47

E-mail: ogik_blinova@mail.ru

30.03.2023

Подпись О. В. Блиновой

О. В. Блинова

Удостоверяю

Заведующий сектором кадровой работы
и организационно-технического обеспечения

З. А. Запевалова